LI.

(1) Al. Quod ut metuſve cauſa factum eft. (2) Al. vero. (3) Renuntiaverit.

[4] Al. Alfridi de N. (5) Ecclie. [6] Al. quia. [7] Al. ſubnixum. [8] Al. G.

(9) Al. W. (10) Al. G. (11) Al. quos. (12) Al. G.

LIBER SECUNDUS.

TITULUS I.
DE JUDICIIS.

CAPUT I.

Clemens III. clero Constantinopolitano.

De institut. c. 4.

Auctoritate Apostolicæ sedis, debitoque officii nostri compellimur, viros ecclesiasticos oculo benigniori prospicere, eisque, ne graventur molestiis, pastorali sollicitudine providere: hac itaque ratione inducti auctoritate Ap. prohibemus, ne aliquis vestrum a quocumque in civili, vel criminali negotio* impetratur, nec per sæcularem personam carceri, aut vinculis, nisi ab Archiepiscopo suo ejectus fuerit ex (1) ordine clericali, aliquatenus mancipetur, nec absque rationabili, & manifesta causa in officio suo, vel jure suo gravamen ab aliquo patiatur. Prohibemus etiam, ne vicarius Regis, seu quæcumque persona vicem sæcularis potestatis gerens vobis in domibus, aut aliis rebus vestris injuriam præsumat inferre; sed tam in his, quam in aliis privilegia vobis a Regibus vel Archiepiscopis pia consideratione concessa, inviolata volumus conservari: statuimus insuper, ut nullus in ecclesiis vestris ultra, quam facultates earum ecclesiarum sustineant, vobis instituantur invitisi.

CAPUT II.

*Alexander III. Abbatie de Evesham. (2)*De judic. c. 9.
* de Can. niss.

Causam, quæ vertitur inter fratres Dulmon. monasterii, & monachos sancti Albani super ecclesia de * N. audiatis, & ap. re. terminetis. Illud inter cetera specialiter prouisuri, ut fratres Dulmon. ecclesiæ cum auctoritate, & assensu Episcopi causam aggrediantur, ne si fratres sancti Albani obtineant, Episcopus Dulmon. se Abbatem ecclesiæ proponens, item sospitam valeat suscitare.

CAPUT III.

Cælestinus III.

Cap. 10. e.

CUM non ab homine & infra. A nobis itaque fuit ex parte tua quæsitum, utrum liceat Regi, vel alicui sæculari personæ judicare clericos cujuscumque ordinis, sive in furto, sive in homicidio, vel perjurio, seu quibuscumque fuerint criminibus deprehensi: in prima ergo consultatione taliter respondemus, quod si clericus in quocumque ordine constitutus in furto, vel homicidio, vel perjurio, seu alio mortali crimine legitime fuerit deprehensus, atque convictus, ab ecclesiastico judice deponendus est: qui si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet; deinde contumacia crescente, anathematis mucrone percuti [3]; postmodum vero si in profundum malorum veniens contempserit, cum ecclesia non habeat ultra, quid faciat, & ne possit ultra esse perditio plurimorum, per sæcularem comprimentus est potestatem: ita quod ei deputetur exilium vel alia poena legitima inferatur.

(1) Al. ab. (2) Al. Eusham. (3) Al. feriri. (4) Al. V. (5) Al. V. (6) Al. commorantes.
(7) Quamlibet, al. quemlibet. (8) Al. sive. (9) Al. quasi. (10) Al. V. (11) Al. Demum.

CAPUT IV.

Cælestinus III. Wint. Episcopo, C. Abbari S. Albani.

Quia W. (4) qui violenter dicebatur ecclesiæ ingressus esse, defunctus est, ut accipimus, & R. eam est ingressus; præcipimus, ut secundum formam litterarum inter ipsum R. & P. mediante ratione causa terminetur, sicut inter eundem P. & præfatum W. [5] si viveret, judicaretur.

TITULUS II.

DE FORO COMPETENTI.

CAPUT I.

Alexander III.

Licet universis &c. Perlatum est ad audienciam nostram, quod Judæi in civitate vestra morantes (6) ad tantam devenerint superbiam, & elationem; quod si quando inter eos, & quemlibet clericum, seu inter vos, & ipsos causa emergerit, vox ad sæcularem judicem trahunt, & coram quocumque judice vobiscum litigant, & per simplicem chartam absque testibus vel per unum qualemcumque (7) Christianum, vel (8) Iudeum, contra omnem justitiam, & rationem, causam probare contendunt, & adversum se etiam magnorum, & probatorum virorum non recipiunt testimonium. Quia vero non est licitum alicui Christiano, multo minus crucis Christi iniicio, ut scilicet ecclesiasticos viros ad sæcularem curiam trahant, & causæ suæ unius tantum quamvis [9] legitimo testimonio, finem imponant. Discretioni v. m. qua. si inter vos, & quoscumque Christianos, sive Iudeos causa emergerit, pro nullius vocatione ad sæcularem curiam, ut ibi de negotio tractetis, ad judicem ullum accedere præsumatis: sed sicut exigit justitia, & aquitatis ratio postulat, in qualibet causa Christiani, & maxime clerici ad minus nisi testimonium duorum, vel trium virorum, qui sint probatae vitae, & fidei, vel conversationis, non admittatis juxta illud dominicum: in ore duorum, vel trium testimoniū stat omne verbum. Quia licet quedam sint causæ, quæ plures, quam duos exigant testes, nulla est tamen, quæ unius testimonio tanum, quamvis legitimo terminetur.

CAPUT II.

Alexander III.

Ex transmissa nobis insinuatione G. B. & W. (10) militum ecclesiæ intelleximus, quod cum R. de Casivil. eos super quadam possessione anteuen. f. n. Trecen. Episcopum traxit in causam, nobilis vir de Capis eorum dominus sub debito fidelitatis eis inhibuit, ne in judicio ecclesiastico de sæculari feudo responderent. Itaque præfatus Episcopus in eos velut in contumaces excommunicationis sententiam promulgavit, &c. & infra. Deinde (11) per dominum feudi causam jubea terminari, & si ipse aliquid mali-

tio-

tiose distulerit, tu ei sub. ap. ob. debitum finem imponas.

C A P U T III.
Alexander III.

c. 7. eod. **V**Erum quoniam de quibusdam feudis adversus eundem Præpositum quæstionem moverunt, statuimus, ut ex quo Episcopus fuerit in eadem ecclesia consecratus, qui plenam auctoritatem habeat, & potestatem, de feudis ipsis si ad ecclesiasticam cognitionem pertineant, suo sub iudicio cognoscantur, alioquin ipsa quæstio ab imperiali beneplacito, sicut justum fuerit, terminetur.

C A P U T IV.
Lucius III.

c. 8. eod. **C**UM sit generale, ut (1) actor forum rei sequatur, conveniens est, ut prius raptores apud judices sæculares conveniantur, sed si justiam exhibere contempserint, aut judices ex quacumque causa fuerint negligentes, quia sacrilegi judicandi sunt ab ecclesia, de criminе illo censuram in eos poteris ecclesiasticam exercere. Verum quoniam judices sæculares in exhibenda justitia personis ecclesiasticis saepe in iudicio sunt remissi, jam per confuetudinem ecclesiae est favore introductum, ut malefactores suos venerabilium locorum rectores possint, sub quo maluerint, iudicio convenire.

C A P U T V.
Cœlestinus III.

c. 9. eod. **Q**UOD clericis &c. & infra. Nullus Episcoporum, vel clericorum ad iudicia sæcularia est trahendus; habent enim illi judices suos, nec quidquam est eis publicis commune cum legibus. Bonifacius vero Papa, & Gelasius, & alii plures antecessorum nostrorum antiquioribus conciliis consonantes, sicut bene patet viris utriusque juris peritis, id ipsum in sacris constitutionibus ediderunt. Hac igitur ratione indueti per Ap. s. mandamus, quatenus, si quas causas sæculares clerici Parisius commorantes habuerint contra aliquos, vel aliqui contra eos, ap. re. jure canonico decidatis, nec permittatis juri scripto confuetudinem prævalere.

T I T U L U S III.
DE MUTUIS PETITIONIBUS.

C A P U T I.

Cœlestinus III. Rothom. Decano.

De mut. pet. c. 2. **P**Rudentiam tuam debitam &c. Sane confusisti nos, utrum cum causa ap. re. committitur, & reus sub eodem iudice actorem reconvenierit, vel eisdem, quod quidem ex constitutione tam canonici, quam forensis juris licite fieri potest, & actor super reconventione appellationem interponit, an appellationi hujusmodi sit deferendum. Nos vero ita sentimus (2), quod cum in hoc casu actoris, & rei eadem sit condicio, vel causa, & (3) uno, eodemque jure circa appellationis remedium uti debeat uterque. Unde nec appellationi taliter interposita deferendum esse judicamus, etenim ipso Christo, qui est veri-

tas, attestante didicimus, quod omnia, quæcumque voluerint aliqui, ut faciant eis homines, eadem & ipsi facere debeant, nec civilis juris peritus ab hac sententia discrepat, quia præter authenticum, quod incipit, *Et consequenter*, in quo id defacienda reconventione expresse habetur, etiam [4] alibi statuitur, quod eodem jure quis utatur, quod duxerit statuendum in alium, ideoque sicut desiderat, ut sibi juxta rescriptum mandatoris justitia fiat, ap. re. ita debet, & eadem ratione, se reconvenienti in sua justitia respondere.

T I T U L U S IV.
DE DILATIONIBUS.

C A P U T I.

Cœlestinus III. pars c. Plerumque.

PRæterea in tuo petitorio adiecisti, quod cum De dilat. causæ tibi a se. Ap. delegantur, & in litteris citatoriis rescriptum Apostolicum inseris, ut eo viso deliberare valeat, qui ab altero convenitur, cumque non ad primam, & secundam citationem canonicam, sed ad tertiam tantummodo peremptoriam veniat, actore ad omnes citationes veniente, & ipse intentionem suam in jure proponat, reus vexationi ejus intendens, tunc primo deliberatorias requirit (5) inducias, cum actor eidem authenticum offerat, ut conferat cum rescripto, quod in prima citatione recepit, asserens, quod tam longo citationis spatio, si voluerit [6], plene tempus deliberationis potuit habere: quia igitur, quid agendum sit tibi in hoc casu, desideras edoceri, taliter respondeamus, quod prædicto modo reo ad iudicium vocato (7), si ex rescripto sibi transmiso plene potuit instrui super eo, de quo conveniebatur, inducias deliberatoriarum sibi non sunt ulterius indulgendas, sed potius procedendum est ad examinationem causæ, & finem ei debitum imponendum.

T I T U L U S V.
DE FERIIS.

C A P U T I.

Alexander III.

SIGNIFICANTIBUS nobis viris religiosis fratribus Cistrensis ordinis accepimus, quod cum eorum famuli, & mercenarii in quibusdam diebus, quos alii sollemnes habent, laborant, Archid. Decani, presbyteri de quorum parochiis sunt, eis 8 sententiam excommunicationis propter hoc intentare præsumunt. Quoniam igitur super hoc non debent tanta pena multari, f. t. per A. s. m. qua. omnibus Archidiaconis, Decanis, presbyteris vestræ jurisdictionis artius prohibere curatis, ne in famulos, vel mercenarios prædictorum fratrum, pro eo quod ipsi, & idem fratres diebus illis laborant, quos alii sollemnes habent, vel excommunicationis, vel interdicti sententiam ferre præsumant. Si vero contra prohibitioνem vestram venerint, & sententiam eorum ap. re. denuntietis irritam, & inanem, & ipsos pro transgressione non differatis ecclesiastica severitate punire.

CA-

Non ponuntur.

(1) Al. q. (2) Al. sententiamus. (3) Al. deest, O. (4) Al. O. (5) Al. querit.
(6) Al. voluit. (7) Al. convocato. [8] Al. in eos.

C A P U T II.

Alexander III. Terdon. Archiepiscopo.

Quoniam in parte &c. & infra. Vestram volumus prudentiam certa cognitione teneare, quoniam licet scriptum sit: de vespere ad vesperam sabbata vestra celebrabitis, festorum tamen principium, & finis juxta eorum qualitatem, & juxta diversarum regionum consuetudinem considerari (1) debet, & sicut magnitudo dierum exigit celebrari, sic prius incipere, & tardius terminari, vera ratione videntur, & infra. Diebus autem dominicis, & aliis præcipuis festivitatibus sive inter Pascha, & Pentecosten genuum flexio nequaquam debet fieri, nisi aliquis id secreto ex devotione facere velit. In consecrationibus autem Episcoporum, & ordinationibus clericorum, consecrans, & consecrandus tantum flectere genua possunt, secundum quod consecrationis modus requirit. Præterea festivitas sanctæ Trinitatis secundum diversarum consuetudines (2) regionum a quibusdam in octavis Pentecostes, ab aliis in dominica prima ante adventum Domini celebrari consuevit. Ecclesia si quidem Rom. in usu non habet, ut in aliquo tempore hujusmodi celebret specialiter festivitatem, cum singulis diebus gratia Patri, & Filio, & Sp. S. & cetera consimilia dicantur ad laudem pertinentia Trinitatis. Quare tibi frater Archiepiscope de usu pallii eo die, quo sanctæ Trinitatis festivitas celebratur, certum nequaquam potuimus dare responsum.

C A P U T III.

Alexander III. Triburien. Archiepiscopo, & ejus suffraganeis.

Licit tam veteris, quam novi testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem specialiter deputavit, & tam eum, quam alios dies majestati altissimi deputatos, nec non natalicia [3] sanctorum martyrum ecclesia decernit oblervanda, & in his ab omni opere servili cessandum; nos tamen, quibus ab omnium provisore ecclesiæ regimen est commissum, super iis, quæ necessitas exigit, Christi fidelibus tenemur commode providere, ut si quando eos non servili openi i. actioni peccati, sed necessaria victui, & vestitui querendo forte intendere contigerit, volumus, ut eis Ap. se. providentia, misericordia consueta subveniat. Inde si quidem est, quod cum regio vestra [4] non multum frugibus abundet (5), & mare, in quo populus majorem habere consuevit sustentationem, sterilius solito effectum fuisse, multorum relationibus cognoscentes, auctoritate beati Petri, & nostra indulgemus, ut liceat parochianis vestris diebus dominicis, & aliis festis, præterquam in majoribus anni follemnitatibus, si alleccia terræ se inclinaverint, eorum captioni congruenter intendere, ita tamen, quod post factam capturam ecclesiis circumpositis, & Christi pauperibus congruam faciat portionem. Si autem illi, qui aliquos dies in pane, & aqua ex injuncta sibi penitentia te-

Tom. IV.

(1) Al. conservari.

(5) Al. abundare.

(10) Al. vii. dies.

(2) Consuetudinem.

(6) Vel.

(11) Al. quod.

(3) Al. natalia.

(7) Al. fuerit.

(8) Al. eadem.

(9) Al. contrahitur.

nentur peragere, panem, quo vescantur, non habent, leguminibus aut pisticibus, aut (6) aliis cibariis, si necessitas exegerit (7), reficiantur, moderata tamen discretione habita, quod his non ad delicias, sed ad necessariam solummodo sustentationem utantur.

C A P U T IV.

*Clemens III.***C**Apellatus tuus frater Episcope coram nobis c. 4. eod.

Ex parte tua proposuit, quod cum canonica statuta declarant, nuptias tribus hebdomadibus ante festum nativitatis sancti Joannis Baptiste minime celebrari debere, quidam hebdomadas illas absque interpolatione continuandas intelligunt: alii vero inter festum, & ipsas facere intervallum volentes, illud dicunt ob reverentiam festivitatis Pentecostes fuisse statutum, quæ in septimanis ipsis solet intervenire quandoque & sic inchoantes a tribus diebus rogationum ante ascensionem Domini usque ad octavum diem post Pentecosten illis hebdomadibus computatis, illo tantum temporis spatio celebrari nuptias non permittunt, earum celebrationem ab inde nullatenus inhibentes. Quia igitur consulti fuimus, ultra istarum opinionum potior videatur, nobis, & fratribus nostris apparuit, quod cum ea [8] sit Romanæ ecclesiæ consuetudo a longis retro temporibus observata, ut quocumque matrimonium contrahatur [9] tempore, consensu interveniente de præsenti legitimo, tamen a septuagesima usque ad septem dies post Pentecosten celebrari nuptiæ non sinantur, & postea etiam tribus, vel pluribus septimanis ante festivitatem sancti Joannis sine differentia celebrentur, posterior sententia meliori, & subtiliori ratione foveatur, & sive secundum canones a septuagesima usque post octavas Paschæ, sive juxta consuetudinem ecclesiæ Romanæ usque post septimum diem (10) festi Pentecostes, qui (11) caret octavis, nuptiæ suspendantur in dominica, quæ sequitur, & deinceps indistincte valeant celebrari.

T I T U L U S VI.

DE CAUSA PROPRIETATIS, ET POSSESSIONIS.

C A P U T I.

Celestinus III. pars c. Bonæ memorie.

Ad ultimum interrogati fuimus, si judices De caus. poss. c. 2.
deputati, ut de possessione, & proprietate cognoscant, gravibus partium sumptibus parcere cupientes, de utraque commixtum audire possunt [12], allegationes pariter, & testes admittant, deinde prius audiant attestations de possessione, & pronuntient secundum tenorem illarum, utrum licite hoc agatur. Nos autem cum hoc sit in jure civili expressum, quod licite possit fieri, respondemus.

T I T U L U S VII.

DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

C A P U T I.

Alexander III. Cantuar. Archiep. De restitut. sp. c. 7.
Onquerente nobis R. clero latore præfensi-

A a a tium

(4) Al. regionem vestram quod.

(9) Al. contrahitur.

(12) Al. possint.

tiū accepimus, quod cum vacaret ecclesiasticis disciplinis, ipsum ecclesia de Durefort (1) sine judicio spoliasti. Quia vero jam non det honestatem tuam clericos tuæ jurisdictionis, sine manifesta causa, & rationabili suis beneficiis spoliare, quibus teneris paterna provisione consulere: f. tuæ per A. s. præ. m. qua. si ita est, prædicto clero præfatam ecclesiam cum redditibus inde perceptis restituas, & in pace eam possidere permittas. Restitutione autem facta, si quid adversus eum super præscripta ecclesia proponere voluisti, coram venerabili f. n. Exonien. Episcopo per te, vel per sufficientem responsalem tuum cum eodem R. ordine judiciario experiaris, & quod exinde statuerit, suscipias firmiter, & observes; nos enim eidem Episcopo causam commisimus terminandam.

C A P U T II.

Alexander III. Parisien. Episcopo, & Abbatii S. Remigii, & Decano Meldensi.

Non ponitur.

Conquestus est nobis R. quod cum ecclesiam de Alde [2] canonice adeptus fuisset, & aliquandiu pacifice possedisset, & eam postea per oppressionem H. de Cliveant injuste amisit. Unde dis. v. per A. s. m. quatenus, si vobis constiterit prædictum R. in prælibata ecclesia fuisse canonice institutum, & injuste spoliatum, nisi eam postea spontaneæ abjurasse altera pars legitime probaverit, eam cum fructibus inde perceptis restitui faciatis.

C A P U T III.

* *Albiensi, Alexander III. * Abien. & Belvacen. Episcopis. Cujac. c. 8. eod.*

Ex transmissa nobis &c. & infra. Quia nobis de rei veritate liquere non potuit, causam experientiæ vestræ duximus committendam: f. v. per A. sed. m. qua. si vobis constiterit, quod præfata mulier prædicto militi legitime desponsata fuisset, & ab eo cognita, ipsam ei restitui faciatis, recepta sufficienti cautione, quod illi non debeat malum inferre. Si autem capitali odio, ita mulierem vir prosequitur, quod merito de ipso diffidat, & eum habeat suspectum, alicui probæ, & honestæ mulieri usque ad causæ cognitionem, seu decisionem committatur, studiosius custodienda in loco, ubi vir, vel parentes ejus, aut mulieris nullam possint violentiam (3) exercere.

C A P U T IV.

Alexander III. Exonen. Episcopo, & Abbatii de Reforden. (4)

c. 9. eod.

CUM venisset ad nos dil. fi. n. S. (5) canonicus sanctæ Trinitatis de Barlen. a suo Priore, & capitulo destinatus, in audience nostra proposuit, quod cum ven. frater noster Eboracen. Archiepiscopus ecclesiam d. N. eis concessisset, ita quod post decepsum G. de Pontino clericorum, qui præfatam ecclesiam tunc temporis tenebat, usibus eorum omnibus modis proficeret, & interim de auctoritate ipsius Archiepiscopi idem G. ipsis canonice annuam solveret pensionem. Nos postmodum eandem concessionem scripto ipsius Archiepiscopi inspecto diligenter, auctor-

tate Apostolica duximus confirmandam. Mortuo autem præfato clero jam dicti canonici, licet per ipsum Archiepiscopum non fuissent in prædictæ ecclesiæ possessionem induci, tamen de concessione, & confirmatione nostra plurimum confidentes, ecclesiam ipsam, ne a quodam clero turbaretur, qui eos super eadem ecclesia nitiebatur fatigare, ingressi sunt, & tam contra ipsum Archiepiscopum, a quo gravari timebant, quam contra præfatum clericum ad nostram audience appellarunt; ipsis vero per duos de fratribus suis appellationem factam prosequenteribus, saepe dictus Archiepiscopus bladum, & omnia bona ecclesiæ, quæ præfatus G. clericus suus moriens ibidem reliquit, fecit, quod vix credere possumus, invitis prædictis canonicis asportari, & infra. Magister vero M. & A. clerici, & nuntii ejusdem Archiepiscopi, qui præsentes aderant, ipsum super his constanter excusaverunt, & adjecerunt coram (6) jam dicto Archiepiscopo per præfatos canonicos gravem injuriā irrogatam, quia et si ab ipso litteras concessionis habuissent, ipsius postmodum auctoritate contempta, per seipso in possessionem ingredi non deberent. Nos itaque attentes, quod si præfati canonici pro jam dicta ecclesia de auctoritate ipsius Archiepiscopi vivente clero perceperunt annuam pensionem, eo mortuo, quamvis auctoritate ejusdem Archiepiscopi non quæsierunt (7), vitoles tamen in possessionem non sunt ingressi, cum sicut in facultarium legibus principum cautum est, is possideat, cuius nomine possidetur, causam ipsam vobis, de quorum prudentia, & honestate confidimus, committimus f. t. per A. sed. pr. m. qua. ante præsentiam vestram partibus convocatis, si de ipsorum assertione constiterit, bladum, & omnia bona ecclesiæ post appellationem de mandato ipsius Archiepiscopi asportata ante ingressum principalis causæ, auctoritate nostra sub. ap. ob. restitui faciatis; deinde Archiepiscopum attentius moneatis, ut concessionem suam ratam habeat, & præfatos canonicos amodo desinat super præfata ecclesia fatigare. Si vero commonitioni vestræ acquiescere noluerit, super ecclesia causam diligenter audiatis, & sine personarum acceptance sub. ap. diffugio terminetis.

C A P U T V.

Cælestinus III.

Gravis nos querela &c. & infra. Ideo f. v. per c. 11. eod. A. s. m. firmiterque præcipimus, qua. partibus convocatis, si vobis constiterit de præmissis, prædictum Archiepiscopum ablata prænominati monasterii fratribus cum integritate restituere, & damna plenarie resarcire, & de illatis injuriis satisfacere competenter, omni gratia, timore, & amore postpositis, dilatione, & contradictione, & ap. cessante per diffinitionem (8) ecclesiasticam nostra freti auctoritate cogatis, provisuri attentius, ut non tantum fructus, quos novi, & violenti possessores interim perceperunt, sed quos si eis possidere fuisset licitum, possessores veteres per-

(1) Al. Dumfort. (2) Al. Alten. (3) Al. molestiam. (4) Hereford. (5) Al. G.

(6) Al. deest coram. (7) Al. quæsierint. (8) Al. distinctionem.

percepissent, eis reddi per supradictam sententiam sub cuiuslibet appellationis obstaculo compellatis: præterea si qui, quominus secundum mandatum nostrum memoratis fratribus restituantur ablata, se duxerint opponendos, vos auctoritate nostra suffulti eos (1) non obstante appellatione anathematis sententia percellatis. Si prefatus vero Archiepiscopus ad citationem [2] commonitionis vestrae forte non venerit, vel mandato vestro parere noluerit, vos Dolenen. [3] monasterii testibus receptis secundum formam prædictam in toto negotio procedentes, secundum quod diximus, ap. cessante exequi procuretis, omnimoda sollicitudine providentes, ne libertates præfato monasterio vestro a prædecessoribus nostris nobisque concessas, a quoquam sustineatis minui, vel infringi.

T I T U L U S VIII. DE EO, QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM CAUSA REI SERVANDÆ.

C A P U T I.

Alexander III. Alben. (4) Episcopo.

Non posuit.

Prior & monachi Silvæ majoris suam ad nos querimoniam transmiserunt de O. qui paludes, & stagna, quæ prædecessores ejus contulerant, ab eisdem fratribus per violentiam abstulit, quæ cum ab eo repeterent, idem O. ad proximum purificationis festum præteritum appellavit. Ideoque f. t. mandamus, quat. causam audias, & ap. re. debito fine decidas. Si vero idem O. vel uxor ejus, aut heredes ejus, si quos habet, si idem O. profectus est Hierosolymam, ad præsentiam tuam accedere, vel judicio tuo parere contempserint, prædictos fratres in eoruni possessionem, de quibus quæstio vertitur, ap. re. inducas. Si autem nuntius prædicatorum fratrum diem prævenit appellationis, nolumus per istas litteras alteri parti præjudicari, vel nullum (5) obtinere vigorem.

C A P U T II.

Clemens III. Episcopo, & Archidiacono

Abruic. & Priori de Luc.

*De eo, qui
mitt. c. 2.*

CUM sicut acceperimus, inter dil. fil. P. subdiaconem (6) Bajonen. & dilectas in Christo filias Abbatissam, & conventum sanctæ Trinitatis de Cadonio super ecclesia de Capith (7) coram dilectis filiis Tauricen. (8), & Corchen. (9) Abbatibus, & H. Chiechicen. (10) Archid. ex delegatione se. Ap. quæstio vertetur, prædictus subdecanus, die partibus assignata in persona propria, ad præsentiam judicium non valens accedere, responsalem ad eos cum propriis litteris destinavit. Verum ideo dicitur ejus procuratio reprobata, quod nomen subdecani, quem diximus, sigilli descriptum impressio non habebat. Unde judices occasionem ex suo sensu fatis invalidam assumentes moniales rei servandæ causa in possessionem rei petita miserunt, quod in personas contumacium juris videtur constitutio decrevisse. Unde cum hoc ad subdecani

notitiam pervenisset, ad Archid. supradictum accessit, & offerens ei sistendi judicio cautionem, quoniam Abbas de Corinth. proiectus in Angliam, & Abbas Taur. (11) viam fuerit universæ carnis ingressus, possessionem infra annum sibi de juris ordine resignari cum instantia postulavit, sed non potuit obtainere. Processu vero temporis moniales, quas diximus, ad ven. f. n. W. Rothmagen. Archiepiscopum, & dilectos filios Abbatæ Catharinæ, & I. de Ven. ponte Archid. Rothomag. litteras alias impetrarunt, quorum judicium ideo subdecanus, sicut asserunt (12), subire recusat, quod prædictum Archiepiscopum habet certa ratione suspectum, & metuit, ne coniudices ad partem quamlibet ejus auctoritate de facili trahantur. Quia vero nemo invitus suspectorum judicium compellatur (13) judicio subjacere, dis. v. per A. s. m. quatenus, si certam suspicionis causam contra Archiepiscopum ostendit (14) subdecanus, audiatis negotium, & ap. re. mediante justitia terminetis. In primis tamen ab eodem sistendi judicio cautione recepta, si præmissa narratio veritate nitatur, ei possessionem restitu faciatis. Nec obstatre volumus, quod annus elapsus esse proponitur, si per eum non steterit, quominus infra illum, & possessionem receperit, & dederit cautionem; si quid autem per prædictas litteras, ex quo suspectos judices recusavit, adverlus eum super hoc noveritis contra justitiam innovatum, in statum debitum reducatis, in his omnibus sine appellationis obstaculo processuri.

T I T U L U S IX. UT LITE PENDENTE NIL INNOVETUR.

C A P U T I.

Alexander III. Eboracen. Archiepiscopo.

* **A** Memoria nostra non excedit, qualiter in Ut lute pen. primo anno nostræ promotionis transcri- c. 1. * *Memoria* ptum litterarum felicis memoriae prædecessoris nostra Honorii teceris præsentari, in quo continebatur antecessoribus tuis Ap. benignitate (15) esse indultum, ut tam eis (16) quam successoribus suis [17] liberum esset per totam Angliam ante se crucem deferre. Nos vero antecessoris nostri vestigiis inharentes tibi subscripti nostri * munimine * munimina. confirmamus, quod antecessoribus tuis fuerat a prædecessore nostro clementer indultum. Postmodum vero sanctæ, & venerandæ memorie T. quondam Cantuar. Archiepiscopus existimans hoc in præjudicium sui juris, & sua dignitatis redundare, exinde cœpit quæstionem movere. Unde propter hoc ad sedem Apostolicam appellavit, affirmans, si bene meminimus, quod tibi, & prædecessoribus tuis id nullatenus licuisset, sive factum est, quod per nostra nos tibi scripta prohibimus, ne in provincia Cant. ecclesiæ, donec de ipsa causa cognosceretur, ante te crucem deferre aliqua ratione auderes. Quia ergo per dil. f. nostros I. &

Aaa 2

A. cle-

[1] Al. hos. (2) Al. concitationem. (3) Al. Dolen. (4) Al. Abien. (5) Ullum, forte. [6] Al. subdecanum. (7) Al. Capich. (8) Al. Taurien. (9) Al. Cherocen. (10) Al. Chiechicen. [11] Taurin. (12) Al. afferit. (13) Compellitur. (14) Ostenderit. (15) Al. auctoritate. (16) Al. tibi. [17] Al. tuis.

A. clericos tuos gravem coram nobis querimoniā depositisti, afferens, quod de possessione hujus rei, quam tu, & antecessores tui habuisti, ante cognitionem judicii spoliassimus. Nos volentes tibi, tamquam venerabili fratri nostro deferre, & jura tua integra, & illibata servare, præsentibus litteris statuimus, quod litteræ prohibitionis nostræ nullum tibi præjudicū faciant, quo minus tibi, & successoribus tuis liberum sit, quemadmodum vobis est beneficio privilegiorum Ap. sedis indultum, & tu, & prædecessores tui id facere consuevistiſ (1), ante vos per totam Angliam deferre crucem, quoisque diffinitiva sententia decernatur, an ecclesia tua debeat de jure hoc habere.

C A P U T II.

Cælestinus III.

cap. 2. eod. **L**Audabilem &c. & infra. Quæritis item (2), quando [3] matrimonium accusari contingit, an statim sit carnale commercium suspendum, aut quandiu dissimulari possit, vel potius sustineri. Ad quod breviter respondemus, quod cum Alexander III. aperte prohibeat, ne ad invicem, donec causæ justæ fiat examinatio, separentur, & Symmachus Papæ contineat instrumentum, ut prælatus aliquis accusatus, antequam ea, quæ obiciuntur, luce [4] clarescant, relinqui non debeat a subjectis, in præsenti articulo conjugum alteruter accusatus, ante probatam accusationem, jure, quod habet in altero, privari non potest (5).

T I T U L U S X.
D E P R O B A T I O N I B U S.
C A P U T I.

Alexander III.

De probat. **S**Iicut consuetudo laudabilis nulla debet novitate divelli (6), sic quod noscitur contra ius moribus introductum, obvia [7] ratione debet dissolvi. Sane apud vos consuetum esse dicitur, ut cum aliquis intentionem suam fundaverit instrumentis, aut testibus introducatis, ei sacramentum nihilominus deferatur, quod si subire noluerit, fides probationibus exhibitis non habetur. Quod cum nulla sit ratione subnixum, sed manifeste legibus adversetur, quæ tunc demum ad hujusmodi suffragium decurrentum esse decreverunt, cum alia legitime non suppetant, talem consuetudinem reprobamus, nec ullam habere firmitatem deinceps sancimus.

C A P U T II.

cap. 4. e. **G**regorius VIII. Præposito Sancti Cataldi (8), Archiepiscopo + Casæ majoris.

Proposuisti nobis, dilecte filii Præposite, quod causa matrimonii, quæ inter dil. fi. n. O. de Casanova, & S. filiam O. q. de Pisco (10) nobilis mulieris vertitur, vobis fuerit de mandato Apostolico delegata. Cumque partes esent in vestra præsentia constitutæ, mulier proposuit, se nec a viro cognitam, nec potuisse cognosci, quod tam juramento, quam testimonio

septem mulierum probavit, quæ per experientiam asseverant, mulierem adhuc virginem esse, viro autem per juramentum suum contrarium asserente, vos in negotio procedere minime voluisti, donec de hoc nostrum consilium haberetis. Videtur igitur nobis, quod juramento pueræ, & testimonii illarum vii. mulierum, quæ ipsam per experientiam virginem asseverant, est fides potius adhibenda.

C A P U T III.

Clemens III. pars c. Bonæ memorie.

cap. 5. eod. **T**ertio quippe a nobis loco fuit ita quæsumus. Ecce quod quidam regularis sigillum capi- tuli commune suscipiens [11] quoddam instru- mentum cuidam amico suo signavit, quo aliena- tio rerum ecclesiæ immobilium tamquam ei fa- cta continebatur, super qua dum lis contestare- tur, procurator universitatis illud instrumentum asserebat de assensu conventus non fuisse collatum, & sic vel adulterinum, vel furtivum esse dicebat (12). Cumque volens falsitatem civiliter revelare, fratres regulares ad perhibendum testi- monium produxisset, jurati dicebant, quod eo tempore, quo adversarius allegabat idem instru- mentum sibi fuisse collatum, quotiens de re ipsa (13) inter fratres aliqua mentio erat, consilium totius conventus, & vox fuit unanimis, quod nolebant alienationem rerum illarum, sed res domus suæ fore integras, & conservari volebant; sed quoniam adversarius testes aliquos minime producebat, ea est forma consultationis, quid judex hic statuere debeat, an scilicet instru- mento, an testibus, fides sit potius adhibenda. Respondemus autem secundum assertionem te- stium dumtaxat censendum esse.

C A P U T IV.

Clemens III. Aquilari (14) Episcopo.

cap. 6. eod. **J**uravit quidam, ut asseris, se quandam in uxo rem legitimam accepturum, & cum vellet eam traducere, quidam juramentis secundum morem exhibitis, legitimate probaverunt illos in v. gradu sibi invicem attinere. Quia vero requisi- sti a nobis, quid agendum sit, cum quidam alias sit, qui velit eos probare contra prædictam pro- bationem juramentis canonici factam, nullo se confanguinitatis gradu contingere: f. t. in præ- senti articulo respondemus, quod standum est primæ probationi, nec de unius testimonio tan- tum curandum est. Illud etiam, ut matrimonium remaneat, non suadet, quod sponsus, & sponsa constanti assertione proponunt, se carnali- ter cognovisse, cum commercium carnale inter non legitimas personas matrimonium de jure fa- cere non possit.

T I T U L U S XI.
D E E X C E P T I O N I B U S.

C A P U T I.

Cælestinus III. pars c. Laudabilem.

cap. 1. e. **D**Enique quod in dicta, & personas testimoniū, De except. quibus ante juramentum, vel depositio- nes

(1) Al. consuevissetis. (2) Iterum. (3) Al. cum. (4) Al. in luce. (5) Al. posse. (6) Al. con- welli. (7) Al. obviare. (8) Al. Cataldi. (9) Al. C. (10) Piso. (11) Al. accipiens.

[12] Dicebatur. (13) Al. ista. (14) Al. Aquilonari.

nes nihil objectum fuit, post attestations publicatas possit opponi, hoc in Romana ecclesia de longa consuetudine obtinuisse cognoscas: ut ante juramentum, vel depositiones, & post indicata, & (1) personas testium legitima exceptio possit opponi, & si crimina testibus obiciuntur, de quibus non fuerant hactenus accusati, sed tantum ad solam exceptionem a quolibet opponuntur, probatio utique illorum criminum exhibenda est, ante quam causa per sententiam terminetur, cum sicut canonica statuta (2) declarant, testes absque ulla infamia, vel suspicione, vel manifesta macula inferendo testimonio requirantur. Quod si sola crimina, de quibus alio tempore convicti, vel confessi fuerint (3), testibus obiciuntur, a testimonio repellri possunt. Quia sicut Stephanus Papa, & alii Pontifices multi Romani testantur, non est credendum contra alios eorum confessioni, nisi prius se probaverint innocentes. Ceterum si de criminibus ad solam exceptionem objectis testes convicti fuerint, si ve confessi, poena ordinaria multari non debent, cum accusatio in ipsos secundum juris ordinem non procedat. Sufficit ergo, si a perhibendo testimonio repellantur. Præsertim ubi crimen, quod eis obiicitur, causam, de qua agitur, contingere non videtur.

TITULUS XII. DE TESTIBUS. CAPUT I.

Ex concilio Maticen.

De testib. & attest. c. 1. **P**lacuit sancto conventui, ut testes ad testimonium pretio non conducantur, & ut quinque optimi, & fideliores ad (4) testimonium assumantur, ut is, contra quem testimonium ferre debent, nullam eis possit inferre calumniam, & ut nullus testimonium dicat, nisi jejunus.

CAPUT II.

Alexander III. Marco Cardinali.

c. 2. cod. **S**uper eo, quod a nobis tua devotio postulavit, utrum viro negante, se mulierem affidasse, ipsis mater mulieris, & altera mulier possint ad testimonium recipi. Consultationi tuæ taliter respondemus; quod quia mater filiæ videtur incrementum diligere, & honorem; ubi vir superior est divitiis, potentia, vel honore, aut nobilitate; testimonium ejus omnino suspectum videtur, id eo non est aliquatenus admittendum; super illa vero quæstione, quam fecisti, an filia conjunga non sit viro, eo quod sola mater alterius [5] eos esse consanguineos confitetur. Dicit. ta. respondemus: quod si matrimonium inter eos non est consumatum (6) matre asseverante ipsos esse consanguineos, non debent conjungi, quia præsumptio est non modica, quod se linea consanguinitatis attingant, cum mater id [7] confitetur; si vero matrimonium ratum (8) est, & confirmatum, sine juramento plurium non debet dissolvi (9).

(1) Al. vel. (2) Al. constituta. (3) Al. fuerunt. (4) Al. in. (5) Al. alterius. (6) Al. confirmatum. (7) Al. idem. (8) Juratum. (9) Al. absolvit. (10) Al. diverso. (11) Affirmatur. (12) Al. comperit. (13) Al. ipsam.

CAPUT III.

Clemens III.

Series tui rescripti nobis aperuit, quod cum ^{cap. 26. q.} nuper inter filios, & filias quorundam nobilium tuæ civitatis conjugalis quæstio tractaretur, quia distrahebaris ad alia urgentiora negotia, vices tuas in ventilatione illius quæstionis quibusdam viris prudentibus commisisti, ante quos pars illa, quæ matrimonium accusabat, testes produxit legitimos, qui consanguinitatem inter predictos esse firmiter asserabant in quinto gradu. Ex adverso (10) quoque pars altera non sic esse constanter ajebat. Nam cum ipsi testes in primo gradu posuissent duas personas B. videl. & I. dicentes illos esse fratrem, atque fororem, pars opposita falsum esse dicebat, B. scilicet esse fororem I. & ad corroborandam etiam assertionem suam, tam testes volebant, quam publicum instrumentum proferre. Unde quia pars accusantium illos testes non recipiendos esse clamabat, & tum non esse consuetudinem ecclesie tuæ affirmas, ut post receptos testes, qui consanguinitatem secundum formam canonum computant, alii ex opposito admittantur, super quo, tam in præsenti negotio, quam in similibus postulas edoceri, præsenti pagina respondemus: quod si non est aliud canonicum, quod obsistat, non obstante illa consuetudine, utpote juri contraria, testes ap. cess. recipere non omittas.

CAPUT IV.

Cælestinus III. pars c. Laudabilis.

Præterea, cum quis accusatur aliquam co- ^{c. 27. end.} gnovisse, an sint testes interrogandi de visu, aut sola vicinæ fama sufficiat, vel si juratis testibus sit credendum, qui se illius copulæ conscient esse fatentur, sed de visu nihil affirmant (11): nos interea consulere voluisti. Ad hoc itaque respondemus: quod si testimonium conveniens de visu reddatur, vel auditu, & præsumptionem violentiam fama consentiens subministrat, & ad minicula legitima ad hoc impertiantur, eidem standum est testimonio juratorum. Etenim circumspectus judex, atque discretus juxta illud, quod in jure civili cautum existit, motum animi sui ex argumentis, & testimoniis, quæ rei aptiora esse compererit (12), confirmabit.

CAPUT V.

Alexander III. Firmano Episcopo.

In literis &c. &c. infra. Quidam nobilis tui E. ^{c. 24. cod.} piscopatus quandam sibi legitime copulans, cum eam in domo sua fere per septennium tenuisset, consobrinam patris ejus, antequam eam (13) duceret, se afferit cognovisse, ad quod probandum testes de familia sua tres produxit. Respondemus igitur, ut si res ita se habet, pro illorum testimonio ipsum ab uxore nulla ratione patiaris dividi, nec contra ipsos aliquos audias, nisi probatae essent vitæ, & opinionis, de quibus verisimile non esset, quod deberent pro aliquo dejerare.

TI-

T I T U L U S X I I I .
D E T E S T I B U S C O G E N D I S .
C A P U T I .

Clemens III. Segon. (1) Episcopo.

De testibus
cog. c. 5.

PErvenit ad nos, quod in Episcopatu tuo contingit, ut (2) a laico enormis, & intollerabilis injuria clero multis astantibus, & videntibus inferatur, & ob hoc injuriantes in causam trahi negant se tantum facinus commisisse, & cum Iesus illatam sibi injuriam eorum testimonio, qui praesentes extiterant, & viderant, probare desiderat; ipsi tamen licet veritatem cognoverint, continent veritati testimonium perhibere, sicutque fit, quod ecclesiastica justitia deperit, & ordo clericalis vilescit, & infra. Quia super his nos duxit tua fraternitas consulendos, consultationi tuæ taliter respondemus: quod ii, qui de rebus Ecclesiasticis nolunt testimonium perhibere, si aliter veritas nequiverit elici, & ad illud sunt per censuram ecclesiasticam compellendi, & si forte clerici passi injuriam veritatem aliquorum testimonio probare nequiverint (3), licet juxta rigorem canonum, unius testimonio non sit standum, juxta consuetudinem tamen Romanæ Ecclesiae propter reverentiam ordinis clericalis, ipsorum juramento fidem volumus adhiberi.

C A P U T II.

Clemens III. pars cap. Significavit

c. 6. eod. Ceterum, quod super consanguinitate cogendus sit testis testimonium perhibere veritati, non dubitatur a nobis, cum id tam jus scriptum approbet, quam coniunctudo actibus utensium approbata, ut si ipsum constiterit odio, vel gratia, seu timore, veritatem supprimere, cogendus sit, ut quod verum est, penitus fateretur.

C A P U T III.

Cælestinus III. pars cap. Significavit

e. 7. ed. **P**Ræterea, si testes publici, quos tua civitas nuncupat (4) synodales, super causa matrimonii coram te, vel tuo capitulo, semel testimonium reddiderint, non debent iterato compelli, ut in præsentia alicujus delegati judicis super eadem causa præbeant juramentum, dummodo aliter fides fiat judici delegato, nisi forte articulus novæ quæstionis emergat. Hujusmodi vero testes publici jure possunt propter infamiam a perhibendo testimonio removeri, si eam, postquam in communī recepti fuerint, contigerit publice contraxisse, quorum testimonium, si quandoque non tamen studiose, sed in ipso proferendo erraverint, & se incontinenti correxerint, reprobari non debet; secus autem erit, si correctioni suæ interposuerint intervallum.

TITULUS XIV.
DE FIDE INSTRUMENTORUM.

CAPUT I.

Alexander III.

De fide in-
strum. c. 3.

Alexander III.
Ex litteris, quas nobis vestra fraternitas destinavit, evidenter accepimus quod in [5]

(1) Al. *Segocien.* (2) Al. *quod.* (3) Al. *nequeunt.* [4] Al. *nominat.* (5) Al. *quod cum.*
 [6] Al. *Ardeja.* (7) Al. *suscepissemus.* [8] Al. *vestras.* (9) Al. *duxerit.* (10) Al. *eis.*
 (11) Al. *inspectione.* (12) Al. *Contigit.* (13) *Plurimum.* (14) *Ut.*

causa, quæ inter magistrum Alanum de Cardeja
(6), & R. de Alta Ripa, super capella de Ambi-
atoria vertitur, de mandato nostro suscepistis [7]
terminandam, & cum nostras litteras in commu-
ni audientia perlegi fecissetis, præfatus R. earum
sibi copiam fieri postulavit, qui si quidem litteris
illis inspectis, cum eas argueret falsitatis, ea cau-
sa, quod in narratione facti abrasæ sunt, ubi scri-
ptum est jura parochialia &c. & infra. Nos autem
inspicientes litteras nostras (8) dicimus, quod
propter abrasionem illam non possunt judicari
falsæ, nec etiam suspectæ haberri, præsertim cum
& privilegia in possessionibus abradantur, & lit-
teræ in narratione de facto, si erratum est, possunt
abradi incunctanter.

C A P U T II.

Alexander III. Eboracen. Archiepisc.

Aceepimus litteras, quas dilectus filius no-
ster R. Abbas * Sancti Augustini contra
v. f. n. Ca. Archiepiscopum Ap. se. Le. misit * & Fratres
&c. & infra. Nos igitur attendentes tempus ad
prosequendam ap. præscriptam nullatenus expe-
ctandum, cum privilegia non inspecta non va-
leant argui falsitatis, & difficile sit, & periculoso-
sum, ea apud Apostolicam se. exhiberi: præcipi-
mus, ut vel exhibeantur privilegia, quæ Archie-
piscopus dixerit (9) arguenda, in claustrō prædi-
ctorum fratrum, vel in alio loco ipsis (10) seculo,
& illi congruo ad arbitrium vestrum, usque ad
proximam nativitatem beati Joannis Baptizæ;
si vero nec venerit, nec sufficientem responsalem
miserit, ei suisque successoribus perpetuum silen-
tium imponatis, ipsa ulterius arguendi. Interim
autem nolumus privilegia illa vacillare, sed præ-
cipimus, sententiam, quæ super statu monaste-
rii lata est, inviolabiliter observari, & infra. Ju-
bemus etiam, ut Archiepiscopum in susceptione
(11) privilegiorum XII. hominum numerum ex-
cedere non sinatis, sed cum XII. inter clericos, &
monachos faciat esse contentum, sententiam
quoque si quam in clericos, & ecclesias monaste-
rii post appellationem interpositam pronuntia-
tam esse invenieritis, nullius appellatione obstan-
te denuntientis publice non tenere.

C A P U T III.

Cælestinus III. Abbatii Sancti Facundi.

C c. 5. eod. ontigit (12) interdum, ut dicitis, quod quandoque litem cum aliquo in causis habetis, & privilegium vestrum adversæ parti cogimi plenius exhibere, unde accidit, quod forte occasione unius capituli, super quo convenimini plurium (13) litigia suscitantur, & sic æmuli multarum cavillationum argumenta recipiunt, quibus pacem, & tranquillitatem vestram impugnant. Quia igitur nostra interest juriis obviare suscitandis, & suscitata decidere: consultationi vestræ, quam super hoc proposuistis, taliter respondemus, & volumus; quod (14) quandocumque fueritis requisiti, privilegium vestrum, seu quacumque indulgentiam exhibere, vel quod-

cumque instrumentum vestrum , aut præsente judece , aut aliquibus prudentibus viris deputatis ab ipso judece , audiente parte contraria tantummodo recitetur , ita quod privilegium ad transcribendum nullo modo tradatur . Verum si super uno tantum privilegii capitulo quæstio fuerit , dumtaxat illud capitulum rescribatur , & adversæ partis copia fiat .

TITULUS XV.
DE PRÆSUMPTIONIBUS.

CAPUT I.

Alexander III.

De testibus
cog. c. 4.
* cum L.
Prior.

PErvenit ad audientiam nostram , * quod cum I. Prior sancti Laurentii coram te fuisset de simonia , & adulterii criminis accusatus , quendam , qui contra eum erat ducendus in testimonium , induxit , & juramento adstrinxit , ut contra ipsum testimonium nequaquam perhiberet . Ideo que dubitas qualiter adversus reum sit procedendum , vel si testis supradictus est cogendus ad veritatis assertionem . Nos igitur attendentes , quod nemo debet (1) adversario instrumenta , quorum appellatione testes continentur , subtrahere ; & quod tam ille , qui subripit instrumenta , quam qui adversario parem advocationis , seu defensionis copiam subtrahit , iniquam ostendit a se litem foveri , & experiri debeat in se judicis auctoritatem dilusam : præsentium auctoritate tibi taliter respondemus , quatenus si res ita se habet , adversus prædictum reum ita procedas , quemadmodum eras (2) processurus , si testis præfatus fuisset in causa productus , & ad detegendum quoque tantæ fraudis , & calliditatis commercium ipsum testem ad perhibendam rei veritatem omni ap. re. nostra fretus auctoritate compellas : his quoque cessantibus sive de adulterii criminis , sive (3) simonia accusatum reum esse evidenti ratione constiterit , distinctionem in eum canonicam exerceas omni ap. remota .

CAPUT II.

Alexander III.

De præsum-
ption. c. 1.

Litteris tuæ fraternitatis receptis , ex tenore illarum nobis innotuit , quod cum Petrus parochianus tuus ab A. muliere , quam in uxorem acceperat , tuo vellet judicio separari ; accusatores matrimonii produxerunt testes firmiter afferentes , quod postquam prædicta mulier cum prædicto viro contraxerat matrimonium , consanguineum viri , solum cum sola , nudum cum nuda in eodem lecto jacentem , ea , ut credebant , intentione , ut eam cognosceret carnaliter , viderunt ; sed & in multis secretis , & latebris ad hoc commodis & electis , tam horis , quam locis se præsentibus eis contigisse dixerunt , & publica fama consentit ; quod post contractum matrimonium se miscuerunt ad invicem ; quod in præsentia tua publice , ut afferis , sunt confessi ; quamvis id se ante (4) contratum matrimonium fecisse negarant (5) . Dicitur quoque de muliere prædicta , quod de marito sese simulans concepisse , alienum partum jam baptizatum , ut fertur (6) , se mentita est peperisse , & re-

baptizari faciens , virum suum decepit . Procedente vero tempore , cum fama alieni empti partus fraudem detegeret , parentibus autem (7) , a quibus eum emerat , occulte restituit : postea veneficum poculum , & alias vita infidias viro parasse eadem mulier perhibetur . Quia ergo nos tua duxit fraternitas consulendos , si ad solvendum matrimonium jam dictæ probationes sufficiant : præsentium significatione (8) tibi injungimus , quod tum ex confessione , tum ex violenta , & certa suspicione fornicationis , præsertim , si quod de partu , & machinatione mortis , ut dictum est , probari valet , non immitto potest sententia divorciī promulgari ; ita quidem , ut vir licentiam habeat mortua illa ducendi aliam , mulier vero sine spe conjugii maneat .

CAPUT III.

Alexander III. F. Decano , & magistro R. canenico Remensis.

CUM causam , quæ vertitur inter P. civem Remensem &c. & infra . Si vobis constituit , quod litteræ , quas prædictus P. nobis portavit , & nos sub sigillo nostro vobis transmisimus de conscientia Ambian . Episcopi non sufficient compositæ , quæ omnino videntur suspectæ , pro eo quod in eisdem vitium grammaticæ artis continetur , in expensis , quas idem presbyter ad nos veniendo fecit , sæpe dictum P. condemnetis .

Non ponitur.

TITULUS XVI.
DE JURE JURANDO.

CAPUT I.

Alexander III. Norvicen. Episcopo ,
pars cap. Consuluit.

Illud etiam de vicariis , qui personis fide , & De excesso
sacramento obligati sunt , duximus statuen- præ. c. 6.
dum , quod si fidei , & sacramenti religione contempta personatum sibi falso assumentes , contra personas se erexerint , & super hoc in jure vel confessi , vel convicti fuerint , de cetero in eodem Episcopatu ad officii sui executionem non admittantur .

CAPUT II.

Lucius III. Norvicen. Episcopo.

Quia tua (9) nos duxit fraternitas consulendos , cui standum sit juramento , cu[m cle- De jure jar-
ricos quosdam religiosi viri jusjurandi religione c. 11.
constringunt ad majorem solita [10] pensionem solvendam , vel præstandum aliquid beneficii præ-
ter solitam pensionem : cum autem instituantur ab Episcopis , jurant , quod antiquam pensionem & solitam non augebunt . Tuæ igitur consultationi breviter respondemus ; quod cum posterius juramentum ratione , & Lateranen. concilii auctoritate juvetur , primo præjudicat , quod de cupiditate processit . Justum est autem , ut clerici pro perjario , quod vitare [11] non possunt , ab ecclesiis perpetuo excludantur .

CAPUT III.

Urbanus III.

Sicut ex litteris tuæ discretionis cognovimus , c. 13. eod.
R. Prior monasterii tui lator præsentium ira-

(1) Al. debeat. (2) Al. fueras. (3) Al. seu. (4) Al. post. (5) Negarent. (6) Al. ferunt.
(7) Al. deest autem. (8) Al. auctoritate. (9) Al. Tua. (10) Solito. (11) Al. qui jurare.

iracundiæ calore succensus præcipitato mentis instinctu, temerario juramento firmaverit, quod in clauistro ejusdem monasterii, quo se vinculo professionis adstrinxit, non esset ulterius cum Guidone monacho moraturus. Quærenti ergo tibi, quid super hoc circa eundem monachum sit agendum, respondemus, quod cum beatus Benedictus in regula sua, quam fere omnes monachi profiten-
tur, jurare omnino prohibeat, non licuit (1) mo-
nacho supradicto temerarium juramentum facere,
maxime cum fidem professionis frangeret, & sta-
bilitatis suæ propositum vacuaret (2). Ideoque
circa eum tua sollicitudo provideat, quod talis
ei poenitentia injungatur, per quam omnipoten-
ti Deo de suscepito in vacuum ejus nomine satisfa-
ciat, ut [3] alius quilibet exemplo ejus deterri-
tus [4] simile aliquid pertimescat; ipse vero in
clauistro, quod licite abjurare non potuit (5),
cum stabilitate perpetua suam poenitentiam exequatur;
ita tamen, ne ex eo, quod ad præsentiam
nostram accessit, solita regularis beneficii portio-
ne privetur.

C A P U T IV.

Gregorius III. universis [6] Christianis.

c. 1. eod.

EX administrationis &c. Quoniam igitur cre-
ditores ad usuras sibi solvendas in manife-
stum periculum animarum juramento debitores
adstringunt; nos eorum saluti volentes juxta de-
bitum officii nostri prospicere, & iniquum grava-
men a debitoribus removere, & illis præcipue,
qui se, vel auxilium dederint ad succursum terræ
Hierosolymitanæ præstandum, uni. v. manda-
mus, quat. creditores ipsos ad juramenta super
usuris solvendis præstata relaxanda, sublato con-
tradictionis, & ap. ob. distinctionis ecclesiasticæ
feveritate cogatis.

C A P U T V.

Clemens III. W. Regi Siciliae.

c. 14. eod.

Veritatis amica simplicitas nullis verborum
fallaciis, nullis appetit ambiguitatum in-
volucris obfuscari &c. Ea propter, Karissime in
domino fili, auditio, quod in magnitudinis tuæ
præsentia quæstio mota fuerit, utrum ex tenore
nostræ rescripti colligeretur, quod singuli heredum
tuorum singulis nostris successoribus fidelitatis
præstare debent (7), & hominii juramentum: in-
tellecta igitur etiam expositione dilectorum filio-
rum nostrorum A. t. sanctæ Crucis in Hierusalem
(8), & P. tt. sancti Laurentii in Damaso presby-
terorum Car. se. Ap. Legatorum, quæ ad nos
fuit sub sigillorum suorum testificatione transmis-
sa, a fano intellectu eorum nolentes (9) aliquatenus
dissentire, serenitati Regi duximus intimandum,
quod cum intentio nostra sit nil intolerabili
le tibi, tuisque heredibus imponere, taliter in hoc
articulo tibi duximus respondendum; ut heredes
tui, qui nobis, vel alicui successorum nostrorum
juraverint, alii jurare minime compellantur, ca-
tholicis tamen successoribus nostris, qui pro tem-

(1) Al. licebant. (2) Al. evacuaret. (3) Et. (4) Al. perterritus. (5) Al. poterat.
(6) Al. viii. omnibus. (7) Al. debeant. (8) Al. Bethleem. (9) Al. nolumus. (10) Clemens.
(11) Brundien. Archiepiscopo. (12) Al. obstat. (13) Al. Lancolien. (14) Al. Thani.
(15) Al. Labrien. (16) Al. Boch. (17) Al. ipsam. (18) Al. attemptare.

pore fuerint, & hominii, & fidelitatis puritatem
nihilominus, ac si jurassent, omni tempore tenean-
tur absque tergiversatione aliqua fideliter obser-
vare, nisi forte alicui eorum, sicut personæ tuae
fuerit hominum de benignitate sedis Ap. relaxa-
tum: quæ tamen non cedat propterea a fidelita-
tis suæ observatione se immunem esse.

C A P U T VI.

*Cælestinus (10) III. Brundien. Episcopo (11),
pars c. Cum non ab homine.*

Verum in ea quæstione, quæ propter hoc c. 15. eod.
quinto loco proponitur, an. f. sacramenti
vinculo absolvantur, qui illud inviti pro vita,
& rebus servandis fecerunt, secundum morem
nostræ ecclesiæ prosequentes, nihil aliud arbitra-
mur, quam quod antecessores nostri Romani
Pontifices Zacharias, Gelasius, Gregorius VII.
& Urbanus II. atque alii arbitrati fuisse noscun-
tur, qui tales a juramenti nexibus ablolverunt.
Ceterum, ut agatur consultius, & ab eis aufera-
tur materia pejerandi, non eis ita expresse dicatur,
ut juramenta non servent, sed si non atten-
derint ea, non ob hoc sunt, tamquam pro mor-
tali crimine, puniendi.

C A P U T VII.

Cælestinus III. pars c. Significavit.

Item si quis juraverit, ut acciperet aliquam Non pon-
in uxorem, & ipsum postea poenituerit juraf-
tur, per censuram ecclesiasticam compellendus
est, ut si aliud canonicum non obstat (12), ipsum
accipiat, quam juraverit, nisi forte postea le-
gitime cum alia per verba de præsenti contraxe-
rit, tunc enim de fide mentita, jureamento viola-
to poenitentiam agat, & cum secunda manebit.

C A P U T VIII.

*Cælestinus III. Linconien. (13) Episcopo, & de
Thaniæ (14), & de Labrire (15) Abbatibus.*

Constitutus in præsentia nostra &c. & infra. Non pon-
tur.
Quo circa dis. v. per A. f. m. pr. qua. inqui-
ratis super his diligentius veritatem, & si vobis
constiterit de præmissis, a supra dicto presbytero,
prout juramento tenetur, faciatis memoratam
ecclesiam resignari; facta vero resignatione præ-
fatum G. Bochis (16) per ecclesiasticam distri-
ctionem ap. postp. compellatis, ut ecclesiam
eandem (17) sibi ipsi restituat, cum congrua re-
compensatione fructuum perceptorum, ipsum
pro tantæ præsumptionis audacia taliter punien-
tes, quod pena docente suum recognoscat exce-
sum, & alii, qui audierint, perpetrare (18) simi-
lia pertimescant.

T I T U L U S XVII.
DE PRÆSCRIPTIONIBUS.

C A P U T I.

Alexander III. pars cap. Cum sint homines.

Illud autem te scire volumus, & firmiter tene-
re, quod adversus ecclesiæ minorem præscri-
ptionem, quam xl. annorum Romana ecclesia
non admittit, licet quidam canones comprobent
tri-

De præscr.
c. 8.

tricennalem, & ecclesia se potest adversus alteram quadragenaria temporis præscriptione tueri de re illa, quam inconcusse XL annis noscitur possedit. Verum si de præscriptione, & interruptione inter partes fuerit quæstio mota, de utraque parte testes recipi debent, & si probata fuerit interruptio, præscriptio non tenebit.

C A P U T II.

Alexander III. Syracusano Episcopo.

c. p. eod.

Quia indicante (1) Abbatem Cæfarien. monasterii sancti Petri comperimus inter eum, & Urbanum Abbatem monasterii sanctæ Luciæ gravem esse exortam de finibus quæstionem, & ne ipsa inter eos valeat contentio prolongari, certamina eorum agrimenforis diffinitio ne perspeximus finienda: hortamur igitur, ut cum eo ad loca, de quibus est contentio, debeatis accedere, & loca, quæ in lite sunt, in vestra faciatis præsentia terminari quadraginta tantum annorum præscriptione utrique parti servata.

C A P U T III.

Lucius III.

Non ponit
tunc

Significavit nobis W. clericus de Cothosinori (2), quod, cum ecclesiam ipsam canonice sit adeptus, & per XXX annos, & amplius in pace possederit, S. clericus, qui pluribus beneficiis ecclesiasticis dicitur habundare, ipsum obtenuit quarundam litterarum, quas a sanctæ recordationis Alex. Papa prædecessore nostro dicitur impretrasse, cum ea occasione, quod filius sit illius, qui proxime in eadem ecclesia ministravit, trahens in causam multiplicititer inquietare præsumit. Quia igitur injustum est, & absolum rationi, ut idem W. eadem ecclesia, ex quo in ea per tot tempora dicitur fuisse, debeat tali occasione privari: dis. v. per A.s. m. qua, si quæ præmissus, veritate noveritis subnixa, ipsum a memorato clericu talis occasionis obtenuit non dimittatis super ecclesia ipsa aliquatenus molestari, sed faciatis eum sicut justum videritis, eam (3) pacifice possidere.

T I T U L U S XVIII.
DE SENTENTIIS, ET RE
JUDICATA.
C A P U T I.

*Alexander III. * Abbati Leycestriae. (4)*

* S. Albani,
Et S. Marie
Leycestriae
Abbatibus
Cujac.
Non ponit.
* Edulfi, C.
* de Carte-
lun. Cujac.
Post conc.
L.p.42.c.2.

Dilecti filii nostri Abbas, & fratres monasterii sancti * Ebrulfi (5) transmissa nobis insinuatione monstraverunt, quod cum A. clericus super ecclesia de * Aleton. (6) quæ ad prædictum monasterium dicitur pertinere, eis quæstionem movisset, tacita veritate, non contra eos, sed contra quendam vicarium, quem in eadem ecclesia constituerunt, ad ve. f. n. Episcopum Wigor. litteras impetravit, cum autem idem Episcopus prædictum vicarium una cum eodem A. ante suam præsentiam convocasset, vicarius ipse, ac Prior prædicti monasterii, qui casu ad partes illas accesserat, memorato Epi-